si occideritis me, sanguinem innocentem tradetis contra vosmetipos, et contra civitatem istam, et habitatores ejus; in veritate enim misit me Dominus ad vos, ut loquerer in auribus vestris omnia verba haec. 16. Et dixerunt principes, et omnis populus ad sacerdotes et ad prophetas: Non est viro huic iudicium mortis: quia in nomine Domini Dei nostri locutus est ad nos. 17. Surrexerunt ergo viri de senioribus terrae: et dixerunt ad omnem coetum populi, loquentes: 18. Michaeas de Morasthi fuit propheta in diebus Ezechiae regis Juda, et ait ad omnem populum Juda, dicens: Haec dicit Dominus exercituum: Sion quasi ager arbitur: et Jerusalem in acervum lapidum erit: et mons dominus in excelsa silvarum. 19. Numquid morte condemnavit eum Ezechias rex Juda, et omnis Juda? numquid non timuerunt<sup>12</sup> Dominum, et deprecati sunt faciem Domini: et poenituit Dominum mali, quod locutus fuerat adversum eos? Itaque nos facimus<sup>13</sup> malum grande contra animas nostras. 20. Fuit quoque vir prophetans<sup>14</sup> in nomine Domini, Urias filius Semei de Cariathiarim: et prophetavit adversus civitatem istam, et adversus terram hanc juxta omnia verba Jeremiae. 21. Et audivit rex Joakim, et omnes potentes, et principes ejus verba haec: et quaesivit rex interficere eum. Et audivit Urias, et timuit, fugitque et ingressus est Aegyptum. 22. Et misit rex Joakim viros in Aegyptum, Elnathan filium Achobor, et viros cum eo in Aegyptum. 23. Et eduxerunt Uriam de Aegypto: et adduxerunt eum ad regem Joakim, et percussit eum gladio: et proiecit cadaver ejus<sup>15</sup> in sepulchris vulgi ingnobilis. 24. Igitur manus Ahicam<sup>16</sup> filii Saphan fuit cum Jereinia, ut non traderetur in manus populi, et interficerent eum.

1) Cap. 26-45 stehen bei den LXX als Cap. 33-51. — 2) Der Vorgang, der hier erzählt wird, ist der Zeit nach vor der Mittheilung zu sehen, die der Prophet c. 25 berichtete. — 3) ἀπαγε τοῖς Ιudeιοῖς καὶ πάσι τοῖς ἑρχούντοις. — 4) l. 7, 12; 25, 4-9. — 5) φερότροφῆται ebenso B. 8. — 6) „du sollst sterben;“ θανάτῳ ἀποθανῃ. — 7) „בַּתְּנִינָה“ warum weissagt du? διεκποιήσαντος. — 8) d. h. die Kron- und Gerichtsbeamten. — 9) Dieses Thor ist wohl das, welches Joatham baute IV. Reg. 15, 35 und welches das „ebere," sublimissima, genannt wurde. Abaz ließ daselbst den „Königseingang" zurichten l. c. 16, 18. Es befand sich auf der Nordseite des inneren Vorhofes. Der Chaldaäer nannte es Tüthor, vielleicht weil es auf der Nordseite mehr östlich als westlich gelegen war. Nach Castro hatte es 7 Namen. Es wurden daselbst, wie Hieronymus berichtet, die Religionshandel beraten und abgeurtheilt. — 10) Da sie Stadt und Tempel als ewig dauernd betrachteten und diese ihre Anschauungsweise als gestützt auf Gottes Wort dachten, so galt ihnen Jeremias, der ihren Untergang verbürgte, als Lügenprophet, ja als Lüsterer, und sie reibten ihn unter die Verbrecher, wie sie Deut. 18, 20-22 genannt wurden. Im ganzen Verhöre erscheint Jeremias als Vorbild Jesu Christi, gleichwie seine Ankläger und Richter auf das Haar jenen gleichen, die in späterer Zeit den Sohn Gottes verfolgten. Auch ihre Sprache ist dieselbe. — 11) ἡ ἀνυκέπει καὶ ἡ βέλτιον ἔνει. Diese Worte erscheint bewunderungswürdig in dem Manne, der das Zeugniß Gottes für sich hat und die schlimme Leidungsart und Bosheit seiner Feinde durchschaut. Vielleicht war es eben diese Milde, die den Königsbeamten und dem Volke die Augen öffnete. — 12) Καὶ „fürchtete, er möchte . . ." — 13) ἵποιον. — 14) Diese Begebenheit legen Theodoret, Hugo, Lazarus, Thomas in den Mund der Freunde des Jeremias; Batablus, Prado, a Castro u. A. in den Mund der Feinde; allein wohl beide mit Unrecht, da eine so grausame und detaillierte Erzählung einer grauen Begebenheit, die nur erst vor kurzem geschehen sein konnte, in diesem Rathe nicht gut angebracht gewesen wäre. Man muss daher mit den neueren Eregeten annehmen, der Prophet habe das hier erzählte Ereigniß als Erisede eingeschaltet, um durch ein Beispiel zu zeigen, in welch' gefährlicher Lage er sich bei diesem Verhöre befunden habe. — 15) καὶ ἐπέπειν αὐτὸν εἰς τοὺς μητροὺς τῶν ιαοῖς αἰτοῦ· IV. Reg. 23, 6. — 16) IV. Reg. 22, 8-14. Sein Sohn Gedalia ward nach Jerusalems Zerstörung Statthalter Juda's im Namen des chaldäischen Königs IV. Reg. 25, 22.